
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 15 DE ABRIL DE 2016.

NATAL

N° 440



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 440 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 26
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 26
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 26
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES 27
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 27
INFORMATIVO 28

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 440NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 682/2016-GS/SEMAD, DE 11 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
054929/2013-93 Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT 07.418-7 ADRIANA GOMES SILVA DE MORAIS 25%
054929/2013-93 Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT 08.949-4 RIBAMAR DA ROCHA BILRO 25%
020068/2011-88 Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT 04.001-1 EDMARY CAMARA FERREIRA 35%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 681/2016-GS/SEMAD, DE 11 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processo n° 002545/2016-38, 
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 07.185-4 FRANCISCO DE SOUSA MATOSO NETO 30%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 675/2016-GS/SEMAD, DE 11 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processo n° 045575/2015-58,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 07.737-2 NEILSON CARLOS FERNANDES 30%
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 00.621-1 SOLANGE TEIXEIRA AVELINO 30%
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 00.703-0 ARACELE SIMIÃO PEREIRA 30%
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 05.650-2 EULÍCIO FARIAS DE L. JÚNIOR 30%
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 07.733-0 FRANCISCO DE SALES CAMPOS FILHO 30%
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 00.790-1 MARIA DE LOURDES DE MEDEIROS 30%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 680/2016-GS/SEMAD, DE 11 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processo n° 009745/2016-11, 
 RESOLVE:

GABINETE DA VICE-PREFEITA



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 440 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016

 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:
Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço

Secretaria Municipal de Comunicação Social - SECOM 05.690-1 FRANCISCO FERNANDES LEITE 35%
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 679/2016-GS/SEMAD, DE 11 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processo nº 007243/2016-56,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 05.693-6 ABENILDO NUNES BANDEIRA 35%
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 05.547-6 JOSÉ ANDRÉ DO NASCIMENTO 35%
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 05.672-3 MANOEL DO RAMO DA SILVA 35%
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 04.940-9 FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA DA SILVA 35%
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 07.890-5 MARCOS NUNES DA SILVA 30%
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 07.888-3 CARLOS ALBERTO FERREIRA 30%
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.065-8 GILCIMAR GOMES 05%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 678/2016-GS/SEMAD, DE 11 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, observado o processo abaixo relacionado,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

Orgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 00.678-5 EDMILSON CARNEIRO DA SILVA 35%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 677/2016-GS/SEMAD, DE 11 DE ABRIL DE2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010,observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
049656/2015-27 Secretaria Municipal de Saúde- SMS 08.543-0 ROSANGELA MARIA DE CASTRO CORTEZ 30%
049656/2015-27 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.920-3 GLEIDE IVANA ROCHA SETÚBAL 20%
049656/2015-27 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 28.488-2 WALKIRIA MARIA DE OLIVEIRA 30%
006423/2016-11 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 14.239-5 NIZIA MARIA DOS ANJOS SILVA 20%
006423/2016-11 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.690-5 FRANCISCO XAVIER DA SILVA 20%
006423/2016-11 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.507-1 MARIA MARQUES SILVA DA CAMARA 20%
006423/2016-11 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.526-7 GIVALDO DE OLIVEIRA GOMES 20%
006423/2016-11 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 61.756-3 ORLANDY LIMA VIEIRA DA SILVA 05%
006423/2016-11 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 41.022-5 ROGERIO RODRIGUES DUARTE 20%



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 440NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016

006423/2016-11 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 40.352-1 JONARA CRYS ABREU RAMOS 20%
006423/2016-11 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 14.260-3 FLORISE CALDAS DE OLIVEIRA 20%
006423/2016-11 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 32.483-3 GEANE DE ARAÚJO RAMOS FERNANDES 10%
006423/2016-11 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 61.433-5 FRANCISCA ANDRÉA C. DE SOUZA ARAÚJO 05%
006423/2016-11 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 06.899-3 FELIPE RONALDO DE OLIVEIRA 30%
003273/2016-93 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 36.796-6 GLAUCO SILVA DE OLIVEIRA 10%
003273/2016-93 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 32.680-1 LUCIANO PACHECO DE CARVALHO 10%
003273/2016-93 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 32.489-2 CÍCERA RÊGO DE MEDEIROS 10%
003273/2016-93 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 36.797-4 ALBA CRISTINA CASCUDO ALVES MENDONÇA 10%
003273/2016-93 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 32.266-1 JEANE BARBOSA DE OLIVERA 10%
003273/2016-93 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.581-0 ANA KARLA COSTA SEVERIANO CAMARA 20%
003273/2016-93 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 10.345-4 SILVANI ARAÚJO DANTAS 25%
003273/2016-93 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 42.847-7 MARIA ANGÉLICA AIRES GIL 05%
003273/2016-93 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 47.820-2 ROBERTA TORRES DE MATOS SEREJO 05%
003273/2016-93 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 60.046-6 EUGENIO PAECELLI CAMPOS PALHANO 05%
003273/2016-93 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 46.358-2 TASSYA KAMILA FERNANDES CALDAS 05%
003273/2016-93 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 47.057-1 PAULIANA DE SOUZA 05%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 676/2016-GS/SEMAD, DE 11 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processo nº 011461/2016-95,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
Secretaria Municipal de Educação - SME 04.233-1 VALDENIZIA MARIA TEIXEIRA CARNEIRO 40%
Secretaria Municipal de Educação - SME 13.364-7 JOSÉ LUIZ DA SILVA 20%
Secretaria Municipal de Educação - SME 05.275-2 ROBERTO MACHADO PEREIRA DOS SANTOS 35%
Secretaria Municipal de Educação - SME 07.464-1 MARIA SOCORRO BATISTA DE MACÊDO 30%
Secretaria Municipal de Educação - SME 07.977-4 CARLOS ALBERTO VALCÁCIO DE AQUINO 30%
Secretaria Municipal de Educação - SME 61.101-8 LAURINETE DA SILVA SANTANA 05%
Secretaria Municipal de Educação - SME 09.391-2 KÁTIA SUELY DE BRITO DANTAS 25%
Secretaria Municipal de Educação - SME 13.436-8 IARA DO NASCIMENTO FERREIRA 20%
Secretaria Municipal de Educação - SME 08.067-5 JOSÉ ROBÉRIO DE BRITO 30%
Secretaria Municipal de Educação - SME 07.247-8 LÊDA MARIA DA SILVA 30%
Secretaria Municipal de Educação - SME 07.513-2 MARIA DA CONCEIÇÃO BRANDÃO 30%
Secretaria Municipal de Educação - SME 07.052-1 ALBERTO CARVALHO DE ARAÚJO 30%
Secretaria Municipal de Educação - SME 05.903-0 CARLOS ANTÔNIO DA SILVA 35%
Secretaria Municipal de Educação - SME 05.908-1 ANTÔNIO GILBERTO DA SILVA 35%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 645/2016-GS/SEMAD, DE 07 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processo n° 008569/2016-09,
 RESOLVE:



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 440 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016

 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:
Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço

Secretaria Municipal de Educação - SME 41.554-5 SANDRA SOUZA CORDEIRO 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 41.556-1 OLÍVIA FLORÊNCIO DE CARVALHO 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 41.557-0 MÔNICA DE ARAÚJO LOPES DANTAS 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 41.559-6 MARIA ZILNEIDE BARBOSA 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 41.563-4 LOURIVAL DIAS CAVALCANTI JUNIOR 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 41.568-5 SYMONNE RÉGIO TEÓFILO DE OLIVEIRA 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 41.575-8 FLÁVIA CRISTINA FERREIRA 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 61.980-9 JULIANA DO AMARAL JULIANO 5%
Secretaria Municipal de Educação - SME 41.606-1 LUCIANA MARIA FREIRE 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 41.613-4 MARTHA DENISE PIRES 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 41.612-6 CHRISTIANE RODRIGUES DE FREITAS 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 41.631-2 EDILEUMA FERREIRA GONÇALVES 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 41.610-0 KÁTIA EDILEIDE PACHECO 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 41.605-3 MARIA DE FÀTIMA SILVA 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 41.647-9 MONA LISA DANTAS DE MELO 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 41.615-1 ROSANA CÉLIO DOURADO 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 41.607-0 ADRIANO CESAR LIMA DE CARVALHO 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 41.582-1 HELIANA SOARES DE MEDEIROS 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 41.645-2 ALDAIR RODRIGUES DA SILVA 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 644/2016-GS/SEMAD, DE 07 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010  e observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
020805/2014-95 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 13.117-2 CARLOS ALFREDO DE MORAIS 20%
028376/2015-85 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 00.253-4 RUTÉRCIO DE SIQUEIRA COSTA 30%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 643/2016-GS/SEMAD, DE 07 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010,observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de 
Serviço

007271/2016-15 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB 46.151-2 FRANCISCO WILKER CONFESSOR 05%
007379/2016-66 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB 00.354-9 CABRAL DO NASCIMENTO CAVALCANTI 30%
008254/2016-53 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB 00.104-0 LUIZ JORGE ALVES DE OLIVEIRA 30%
005176/2016-35 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB 00.081-7 HÉLCIO TRIGUEIRO DE ARAÚJO 35%
009671/2016-13 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB 00.149-0 ANA LÚCIA GOMES PAIVA 30%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
.JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Administração



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 440NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA Nº. 639/2016-GS/SEMAD, DE 07 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010,observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
030964/2015-89 Procuradoria-Geral do Município - PGM 08.064-1 RITA DE CÁSSIA MOUSINHO DE MEDEIROS 30%
035371/2015-17 Procuradoria-Geral do Município - PGM 12.878-3 ALDO DE MEDEIROS LIMA FILHO 35%
035373/2015-06 Procuradoria-Geral do Município - PGM 05.940-4 JOSEAN RODRIGUES DE SOUZA 35%
025962/2015-78 Procuradoria-Geral do Município - PGM 00.748-0 ANA MARIA BARROS DA SILVA 30%
021376/2015-54 Procuradoria-Geral do Município - PGM 60.704-5 RICARDO JOSÉ BEZERRA DE MELO 05%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 637/2016-GS/SEMAD, DE 07 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010e processo nº 034812/2015-55,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS 44.378-6 MARIA DO SOCORRO GOMES FERNANDES 05%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 620/2016-GS/SEMAD, DE 04 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria 
nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
036792/2015-57 Secretaria Municipal de Educação - SME 14.122-4 ROSSANA ANDRÉIA DA SILVA 15%
009728/2016-84 Secretaria Municipal de Educação - SME 48.425-3 MARIA JADILMA DOS SANTOS 05%
009728/2016-84 Secretaria Municipal de Educação - SME 17.554-4 MÁRIO COSTA JÚNIOR 15%
009728/2016-84 Secretaria Municipal de Educação - SME 41.543-0 LUCIANA DE SOUSA FONSECA 10%
009728/2016-84 Secretaria Municipal de Educação - SME 41.538-3 NICODEMOS SILVA DE LIMA 10%
009728/2016-84 Secretaria Municipal de Educação - SME 41.357-5 RICARDO ALVES DA SILVA 10% 
009728/2016-84 Secretaria Municipal de Educação - SME 41.584-7 MÁRCIO FERNANDES JESUS 10%
009728/2016-84 Secretaria Municipal de Educação - SME 41.580-4 MARA RÚBIA ANTUNES 10%
009728/2016-84 Secretaria Municipal de Educação - SME 41.577-4 HEINKEL CAVALCANTE HUGUENIN 10%
009728/2016-84 Secretaria Municipal de Educação - SME 41.569-3 MÁRCIA BETANIA ALVES 10%
009728/2016-84 Secretaria Municipal de Educação - SME 41.560-0 MARA PACHECO PENHA 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração 



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 440 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA Nº. 612/2016-GS/SEMAD, DE 01 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processo nº 36100/2015-71,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora abaixo relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO PROCESSO NOME MATRÍCULA ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO
Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT 36100/2015-71 GLAÚCIA DA SILVA GRAÇA 61.087-9 05%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 451/2016-GS/SEMAD, DE 09 DE MARÇO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Orgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
038198/2015-09 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 40.905-7 DEBORA AZEVEDO DO NASCIMENTO 10%
038198/2015-09 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 08.002-1 RODÁZIA RÚBIA F. DE LIMA 30%
038198/2015-09 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 61.592-7 LUSILANDIA PINTO MADRUGA 5%
038198/2015-09 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 14.317-1 VALÉRIA GURGEL FERNANDES 20%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 692/2016-GS/SEMAD, DE 12 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº004492/2016-90,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor GENÁRIO DANTAS FILHO, matrícula nº. 43.724-7, GASG, Padrão A, 
Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 2012/2013, no período de 
01 de fevereiro à 01 de março de 2016.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2016.

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 653/2016-GS/ SEMAD, DE 08 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 041742/2015-91,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e Infraestrutura - SEMOV, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIGILDO ARAÚJO DA SILVA 06.816-1 2014/2015 08/09 à 07/10/2015 
UELITON CABRAL DA SILVA 06.766-1 2013/2014 10/08 à 08/09/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 10 de agosto de 2015.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 440NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA Nº. 649/2016-GS/SEMAD, DE 08 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 012258/2016-36,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora JOSELITA CORTES INÁCIO LOPES, matrícula nº. 00.380-8, GNM, Padrão 
B, Nível VI, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2014/2015, no período 
de 23 de fevereiro à 23 de março de 2016.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 23 de fevereiro de 2016.

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 647/2016-GS/SEMAD, DE 08 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº008250/2016-75,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MARIA DE FÁTIMA SANTOS, matrícula nº. 06.112-3, GNS, Padrão A, 
Nível VI, lotada na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2014/2015, no período de 01 à 30 de março de 2016.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2016.

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 641/2016-GS/SEMAD, DE 07 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 037258/2015-68,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora JAVA BEZERRA LOPES LISBOA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 00.087-6, 
GNS, Padrão A, Nível VI, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2010/2011, 
no período de 21 de setembro à 20 de outubro de 2015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 21 de setembro de 2015.

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 636/2016-GS/ SEMAD, DE 07 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 517/2015-63,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Habitação, 
Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes - SEHARPE, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
FELIPE MACIEL PINHEIRO BARROS 49.015-6 2014/2015 04/01 A 02/02/2016
FRANCIMAR FELIPE DA FONSECA 46.199-7 2014/2015 07/01 A 05/02/2016
LIANA DO CARMO PINTO ROCHA 61.706-7 2014/2015 18/01 A 16/02/2016
SIMONE VASCONCELOS C. EUGÊNIO 62.877-8 2014/2015 07/01 A 05/02/2016
VANE DE OLIVEIRA TEIXEIRA 61.711-3 2014/2015 21/12/2015 A 19/01/2016

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 440 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA Nº. 624/2016-GS/ SEMAD, DE 05 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 009889/2016-78,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e Infraestrutura - SEMOV, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
JOÃO AUGUSTO DE ARAÚJO NETO 07.198-6 2012/2013 28/03 à 26/04/2016
ROGERIA KALINI DO NASCIMENTO 07.161-7 2014/2015 01/03 à 30/03/2016
FRANCISCO DE SOUZA MATOSO NETO 07.185-4 2014/2015 04/04 à 03/05/2016
RIVALDO NOUGUEIRA FELISMINO 05.971-4 2014/2015 01/03 à 30/03/2016
EDILSON PESSOA DA SILVA JUNIOR 07.259-1 2015/2016 23/02 à 22/03/2016
ROSANGELO EDSON DA COSTA 05.622-7 2014/2015 01/03 à 30/03/2016
JOSÉ BATISTA DA COSTA 07.096-3 2014/2015 01/03 à 30/03/2016
FRANCISCO CANINDÉ OLIVEIRA 06.624-9 2015/2016 01/03 à 30/03/2016
OSVALDO IZAIAS DE MACEDO 06.545-5 2015/2016 03/03 à 01/04/2016

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 23 de fevereiro de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 621/2016-GS/SEMAD, DE 04 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 009941/2015-13,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor RUI SANTOS DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº. 00.637-8, GNM, Padrão 
A, Nível VI, lotado na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT, referente ao exercício 2010/2011, no período de 04 de fevereiro 
à 04 de março de 2016.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 04 de fevereiro de 2016. 

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 618/2016-GS/SEMAD, DE 04 de abril de 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 003495/2016-14,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor NALDO CÂMARA, matrícula nº. 04.081-9, GASG, Padrão A, Nível VII, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao exercício 2014/2015, no período de 01 de fevereiro à 02 de março de 2016.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2016.

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 614/2016-GS/ SEMAD, DE 04 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na SECRETARIA MUNICIPAL DE 



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 440NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016

MOBILIDADE URBANA - STTU, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

004347/2016-17 DENILSON ARAUJO DA COSTA 60.090-3 2012/2013 10/02 à 10/03/2016 
001894/2016-32 AROLDO ALVES DA SILVA 00.141-4 2011/2012 10/02 à 10/03/2016

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 10 de fevereiro de 2016. 
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 484/2016-GS/SEMAD, DE 14 DE MARÇO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 041686/2015-95,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor HIRANILDO DANTAS GURGEL, matrícula nº. 07.450-1, GNM, Padrão 
A, Nível V, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 2014/2015, durante o 
período de 08 de setembro à 07 de outubro de 2015. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 08 de setembro de 2016.

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração 

*PORTARIA Nº. 608/2016-GS/ SEMAD, DE 30 DE MARÇO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº8497/2016-91,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município de Natal - NATALPREV, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
JOÃO BATISTA REGIS DE LIMA* 147.830-0 2015/2016 28.03 À 26.04.2016

LUCIANA SOARES ADORNO 161.765-2 2015/2016
28.03 à 26.04.2016 (1º período)
27.04 à 26.05.2016 (2º período) 

SORAYA LOPES CARDOSO SILVA 107.616-3 2015/2016 04.04 à 03.05.2016
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 28 de março de 2016.

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Administração 

*Republicar por incorreção, publicada no BOM de 30.03.2016 

PORTARIA Nº. 694/2016-GS/SEMAD, DE 14 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no 003933/2016-36,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 435/2016-GS/SEMAD, de 08 de março de 2016, publicada no Boletim Oficial do Município 
no dia 15 de março de 2016, referente ao exercício de férias da servidora LUCIENE PORTO DAS NEVES, matrícula nº. 63.342-9, 
Assessor Jurídico, lotada na Controladoria Geral do Município - CGM.
 ONDE SE LÊ: Com seus efeitos retroativos à 28 de março de 2015. 
 LEIA-SE: Entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração 



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 440 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA Nº. 700/2016-GS/SEMAD, DE 14 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Memorando nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora SOLANGE TEIXEIRA AVELINO, 
matrícula nº. 00.621-1, GASG, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD,referente ao exercício 
2015/2016, concedida através da Portaria 607/2016-GS/SEMAD, de 30 de março de 2016, publicada no dia 30 de março de 2016, 
no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 11 de abril de 2016.

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 688/2016-GS/ SEMAD, DE 12 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo Nº 00375/2016-57,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA EDVAN ALVES DE SOUZA 08.598-7 2013/2014 01/01/16 A 30/01/16
MARIA GORETE BARBOSA DE SOUZA 08.511-1 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
MARIA GORETTI DA COSTA FONSECA 46.824-6 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
MICHELINE O. S. RODRIGUES 14.591-2 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
NISIA ALVES DE MORAIS SILVA 06.453-0 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
OSWALDO BASILIO FILHO 22.689-1 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
OZIMAR DE JESUS C. DA FONSECA 07.081-5 2014/2015 01/01/16 A 30/01/16 
PAULO SÉRGIO PEREIRA DE MEDEIROS 40.248-6 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
PAULO SOARES DANTAS DA SILVA 44.963-6 2014/2015 01/01/16 A 30/01/16 
RANIERE DANTAS DA COSTA 46.888-6 2014/2015 01/01/16 A 30/01/16 
RICHARD ROCHA MARINHO 40.582-5 2014/2015 01/01/16 A 30/01/16 
ROBERTO CARLOS FELIPE 10.348-9 2014/2015 01/01/16 A 30/01/16 
ROGÉRIA MOREIRA DE ABRANTES 47.295-6 2014/2015 01/01/16 A 30/01/16 
ROGÉRIO DE OLIVEIRA BARBOSA 07.686-4 2014/2015 01/01/16 A 30/01/16 
ROOSEVELT MEDEIROS GUERRA 12.002-2 2014/2015 01/01/16 A 30/01/16 
ROZANGELA BARRETO ALVES DOS SANTOS 09.094-8 2014/2015 01/01/16 A 30/01/16 
SELMA LUCENA NORONHA 08.322-4 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
SÉRGIO AUGUSTO F. DE ALBUQUERQUE 44.632-7 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
SÉRGIO CÂMARA C. DE A. SILVA 09.859-1 2013/2014 01/01/16 A 30/01/16 
SÉRGIO RICARDO ALVES CAVALCANTE 44.674-2 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
SHIRLEY MAKILANE NUNES 46.095-8 2013/2014 01/01/16 A 30/01/16 
SIMONE DE OLIVEIRA VILLA MELO 48.280-3 2013/2014 01/01/16 A 30/01/16 
SOLANGE ALMEIDA CRUZ 46.911-4 2012/2013 01/01/16 A 30/01/16 
SOLANGE CAMPOS DE CARVALHO 02.268-3 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
SOLANGE PINHEIRO MEDEIROS DA SILVA 14.266-2 2014/2015 01/01/16 A 30/01/16 
SÔNIA MARIA FERNANDES DA COSTA 12.958-5 2014/2015 01/01/16 A 30/01/16 
SUSY RENATO DA SILVA PINHEIRO ATTADEMO 65.867-7 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de janeiro de 2016. 
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 440NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA Nº. 687/2016-GS/ SEMAD, DE 12 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos Nº 00375/2016-57,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
JOSE DANTAS CHAGAS 40.513-2 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16
JOSE DE ARIMATEIA LIMA JÚNIOR 08.457-3 2013/2014 01/01/16 A 30/01/16 
JOSÉ IVAN PINHEIRO 04.440-7 2013/2014 01/01/16 A 30/01/16 
JOSÉ IVANALDO DA SILVA ARAÚJO 66.382-4 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
JOSÉ MACHADO JUNIOR 43.899-5 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
JOSE WELLINGTON FERREIRA 32.622-4 2014/2015 01/01/16 A 30/01/16 
JOZELIA SANTOS DE GOIS 20.215-1 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
KALINE MARIA PEREIRA RAMOS 14.374-0 2014/2015 01/01/16 A 30/01/16 
KÁTIA ARAÚJO PEREIRA DE ALMEIDA 07.211-7 2015/2016 15/01/16 A 13/02/16
KATIA MARIA QUEIROZ CORREIA 65.580-5 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
LAÉRCIO NOBRE GUILHERME 32.511-2 2013/2014 01/01/16 A 30/01/16 
LEDIMAR LEITE DE OLIVEIRA 35.981-5 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
LETICIA LIMA TRINDADE 32.125-7 2013/2014 01/01/16 A 30/01/16 
LETÍCIA MARIA TEIXEIRA FERREIRA DO COUTO 08.418-2 2013/2014 01/01/16 A 30/01/16 
LIDIANE GUEDES PITA 46.902-5 2013/2014 01/01/16 A 30/01/16 
LUCICLEIDE FERREIRA MAIA ARCOVERDE 00.761-7 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
LUIZ ANDRÉ BARBOSA 44.325-5 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
MABEL ARAÚJO FIGUEIREDO DANTAS 11.971-7 2012/2013 01/01/16 A 30/01/16 
MAGNUS SIQUEIRA PAIVA 40.775-5 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
MANOEL TERTO NETO 22.712-9 2014/2015 01/01/16 A 30/01/16 
MARCIA CESAR CAVALCANTI DE AGUIAR 08.326-7 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
MARIA ALVES DE FREITAS 00.216-0 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
MARIA APARECIDA MONTEIRO 04.931-0 2013/2014 01/01/16 A 30/01/16 
MARIA DE FATIMA COSTA GARCIA 68.394-9 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA AMBRÓSIO 08.542-1 2014/2015 01/01/16 A 30/01/16 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de janeiro de 2016. 
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 686/2016-GS/ SEMAD, DE 12 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo Nº 00375/2016-57,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
CONSTÂNCIA MARIA PEIXOTO DE BARROS 22.801-0 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16
CRISTIANE DE MEDEIROS MAIA 42.042-5 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
DAMIÃO DA SILVA ROCHA 46.290-0 2012/2013 01/01/16 A 30/01/16 
DAVANZETE NAZÁRIO DE MEDEIROS 14.461-4 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
DIÓGENES SOARES DA SILVA 14.000-7 2014/2015 01/01/16 A 30/01/16 
EDILSON DO NASCIMENTO 42.906-6 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
EDNILSON PEREIRA DE FREITAS 42.692-0 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
EMANOEL SILVESTRE DE ARAÚJO 31.730-6 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 440 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016

EMANUEL GILVAN SOARES DE LIMA 49.108-0 2009/2010 01/01/16 A 30/01/16 
ESTER SUELY EMERENCIANO DA CUNHA 21.137-1 2013/2014 01/01/16 A 30/01/16 
FABRÍCIO FECHINE TORRES CLEMENTE 45.638-1 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
FERNANDA KARINE F. GOMES DE FREITAS 14.409-6 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
FRANCISCA BEZERRA ACCIOLY 31.295-9 2014/2015 01/01/16 A 30/01/16 
FRANCISCO BRASILIANO DE LIMA 41.977-0 2013/2014 01/01/16 A 30/01/16 
FRANCISCO DAS CHAGAS VALCÁCIO 42.686-5 2014/2015 01/01/16 A 30/01/16 
FRANCISCO GUEDES NETO 21.139-7 2014/2015 01/01/16 A 30/01/16 
GIZELILTON PEREIRA DE SOUZA 31.751-9 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
HELENA SOARES DA COSTA 04.823-2 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
HELOÍSA MARIA DANTAS TINÔCO 36.632-3 2014/2015 01/01/16 A 30/01/16 
HERCÍLIA RABELO RIOS NOGUEIRA 14.179-8 2014/2015 01/01/16 A 30/01/16 
ISA MARIA A. DO NASCIMENTO PALMEIRA 61.436-0 2013/2014 01/01/16 A 30/01/16 
JANNAINA KARLA DE O. GALHARDO AMORIM 41.127-2 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
JARBAS DE MORAES PAIVA 43.909-6 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
JOÃO IGOR VIEIRA DE MIRANDA 34.883-0 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 
JOÃO MARIA FARIAS 35.825-8 2014/2015 01/01/16 A 30/01/16 
JONILSON SILVEIRA FELIPE 43.786-7 2013/2014 01/01/16 A 30/01/16 
JOSÉ ANTÔNIO DE MOURA 12.039-1 2015/2016 01/01/16 A 30/01/16 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de janeiro de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 685/2016-GS/ SEMAD, DE 12 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo Nº 00375/2016-57,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ADRIANA CARVALHO BONIFÁCIO DA TRINDADE 65.772-7 2015/2016 01/01/16 a 30/01/16
ADRIANO COSTA DO NASCIMENTO 43.927-4 2012/2013 01/01/16 a 30/01/16 
AÉCIO FLÁVIO DA CÂMARA 31.741-1 2014/2015 01/01/16 a 30/01/16 
ALFREDO GALVÃO DA SILVA JUNIOR 44.986-5 2012/2013 01/01/16 a 30/01/16 
ÁLVARO ALBERTO BARBOSA DO NASCIMENTO 43.602-0 2015/2016 01/01/16 a 30/01/16 
ANA EMÍLIA DA COSTA LIMA PINHEIRO 32.392-6 2012/2013 01/01/16 a 30/01/16 
ANA ISABELA DE PAULA SIMÕES BELO 43.007-2 2012/2013 01/01/16 a 30/01/16 
ANA KARINA DIAS CAVALCANTE PINHEIRO 41.258-9 2015/2016 01/01/16 a 30/01/16 
ANA MARIA DE CASTRO MAGALHÃES 02.224-1 2015/2016 01/01/16 a 30/01/16 
ANA PAULA MELO RIBEIRO 08.580-4 2015/2016 01/01/16 a 30/01/16 
ANDRESSA CRISTINA S. PINTO M. MELO 42.696-2 2015/2016 01/01/16 a 30/01/16 
ANTONIO COUTINHO DAMASCENO 13.589-5 2015/2016 01/01/16 a 30/01/16 
ANTONIO PEREIRA DA SILVA JÚNIOR 36.615-3 2014/2015 01/01/16 a 30/01/16 
CÉLIA MARIA ANE DE FREITAS 08.492-1 2001/2002 01/01/16 a 30/01/16 
CLARISSA MACIEL DE ANDRADE 44.120-1 2013/2014 01/01/16 a 30/01/16 
CLÁUDIA FERREIRA DE FREITAS 32.169-9 2014/2015 01/01/16 a 30/01/16 
CLAUDSON MAXWELL DA SILVA EUFRÁSIO 35.614-0 2015/2016 01/01/16 a 30/01/16 
CLÉLIA MARIA DE SOUSA CAPISTRANO PAIVA 32.324-1 2012/2013 01/01/16 a 30/01/16 
CLEONE GOMES CAVALCANTE 21.171-1 2013/2014 01/01/16 a 30/01/16 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de janeiro de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 440NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA Nº. 673/2016-GS/ SEMAD, DE 11 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo Nº 00375/2016-57,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
LISSANDRO BARROS FERNANDES DA COSTA 43.381-1 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16
LUCIANA MARIA MATOS 47.285-9 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
MARCELINO DE OLIVEIRA 06.003-8 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
MÁRCIA FORTE MELO RODRIGUES 43.901-1 2012/2013 02/01/16 a 02/02/16 
MARCIA GOMES DA SILVA 60.065-2 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
MÁRCIO TEIXEIRA DE OLIVEIRA 13.765-1 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
MARCLEIDE FERNANDES DE SOUZA 35.605-1 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
MARGARETH GOMES DA SILVA 20.902-3 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
MARIA DA CONCEIÇÃO AGUIAR DE SOUZA 09.710-1 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
MARIA DA CONCEIÇÃO PEDROSA DE F. CRUZ 11.790-1 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
MARIA DA PIEDADE GOMES 08.518-9 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTI SALUSTRE 20.056-5 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
MARIA DE FATIMA A. C. CÂMARA 35.115-6 2013/2014 02/01/16 a 02/02/16 
MARIA DE FATIMA DA SILVA NOBRE 20.404-8 2021/2013 02/01/16 a 02/02/16 
MARIA DO CARMO ALVES 13.523-2 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
MARIA DO SOCORRO LOBO 14.781-8 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
MARIA DO SOCORRO R. DOS SANTOS 14.576-9 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
MARIA DOS PRAZERES PEGADO DE MELO 35.477-5 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
MARIA PENHA DE MEDEIROS 08.979-6 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
MARIA PEREIRA DA SILVA 35.493-7 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
MARIA ZINETE G. DE CARVALHO 10.089-7 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
RENILSA NORMA PINHEIRO 44.256-9 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
ROBERTA XABREGAS FERREIRA BRIGEL 43.736-1 2012/2013 02/01/16 a 02/02/16 
RUTH ALVES SUASSUNA COSTA 14.396-1 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
SILVESTRE LUIZ CASTRO DE MORAIS 09.043-3 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
SOLANGE DO NASCIMENTO BORGES 12.971-2 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
SORAYA DA SILVA PESSOA 08.502-2 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
TÉRCIO TEIXEIRA TAVARES 32.546-5 2013/2014 02/01/16 a 02/02/16 
TEREZA RAQUEL JOSIAS LOPES DE MELO 32.176-1 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
TEREZINHA MORAIS DE SOUZA 42.052-2 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
THIAGO COSTA ARAUJO DANTAS 46.893-2 2012/2013 02/01/16 a 02/02/16 
VICTOR LUIZ OLIVEIRA 32.360-8 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
WILMA LIMA DO NASCIMENTO 12.027-8 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 672/2016-GS/ SEMAD, DE 11 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo Nº 00375/2016-57,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 440 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016

Nome Matrícula Exercício Período 
GEANE VILAR 64.894-9 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16
GIED VALESKA FERREIRA DE GOIS 60.057-1 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
GILVAN BATISTA CAVALCANTE 13.847-7 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
GILVANILSON ALVES VIANA 06.717-2 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
GLAUCE CRISTINA B. DE O. SOUTO 41.833-1 2013/2014 02/01/16 a 02/02/16 
HERMANN MEDEIROS DE ARAÚJO 42.702-1 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
IDESUITE ESTEVAM S. BEZERRA 08.655-0 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
IONE VILELA DOS SANTOS 22.713-7 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
IRIAN NUNES COSTA 10.103-6 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
ITALO SOARES DE ARAÚJO 22.537-1 2012/2013 02/01/16 a 02/02/16 
ITAMAR SOUZA DA SILVA 14.232-8 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
JACI RODRIGUES DE ANDRADE 20.788-8 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
JOAQUIM LIBANEO PEREIRA NETO 46.970-0 2013/2014 02/01/16 a 02/02/16 
JOCELITO ALVES DE QUEIROZ 08.932-0 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
JOCELY MARIA DE MORAIS SILVA 35.421-0 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
JOSE ADRIANO DE SOUZA 01.525-3 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
JOSE DE ANCHIETA C. DE SOUZA 46.388-4 2013/2014 02/01/16 a 02/02/16 
JOSE MARTINS DA COSTA FILHO 12.057-0 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
JOSÉ ROBERTO SILVA DE SOUZA 05.287-6 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
JOSIAS SOARES DE VERAS 14.412-6 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
JULIANA DE ALMEIDA CAVALCANTE 22.528-2 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
JUNIOR DA SILVA FERNANDES 26.882-8 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
KARINA LAMAS ABOU CHAKRA 44.502-9 2013/2014 02/01/16 a 02/02/16 
KÁTIA MARIA DA SILVA MULATINHO 10.660-7 2008/2009 02/01/16 a 02/02/16 
LAURA CRISTINA NUNES DA COSTA 14.605-6 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
LAVOSIER CAMPOS DA S. JÚNIOR 32.346-2 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
LÉRCIA MARIA FREIRE TEIXEIRA 10.107-9 2013/2014 02/01/16 a 02/02/16 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 671/2016-GS/ SEMAD, DE 11 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo Nº 00375/2016-57,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ANTÔNIO FRANCISCO CORREIA JUNIOR 11.825-7 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16
AURINEIDE RAMOS TAVARES 46.916-5 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
CARLOS ALBERTO DA SILVA 08.052-7 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
CARLOS ALBERTO DA SILVA 14.375-8 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 47.008-2 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
CLEIDELNIZE DO CARMO DE LIMA 34.923-2 2013/2014 02/01/16 a 02/02/16 
CLEZIA VALE DA COSTA 35.370-1 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
DANIELA CRISTINA DOS S. ANDRADE 60.051-2 2013/2014 02/01/16 a 02/02/16 
DENISE COSTA DE SOUZA 20.358-1 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
EDILENE MARINHO DE CARVALHO 13.537-2 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
EDMILSON ALIPIO DE MACEDO 46.270-5 2013/2014 02/01/16 a 02/02/16 
EDNA DIAS TAVARES 10.274-1 2013/2014 02/01/16 a 02/02/16 
EDNA MARIA DE LIMA MOURA 10.198-2 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 440NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016

EDNALDO DANTAS DA SILVA 36.724-9 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
EDNALVA FERREIRA DE SANTANA 34.931-3 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
EDNEIDE MARIANO DA SILVA 12.194-1 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
ELIAS FERREIRA DA SILVA 11.784-6 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
ELIONILDA MARIA DE A. RIBEIRO 14.774-5 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
ERONITA REVOREDO TORRES 20.374-2 2012/2013 02/01/16 a 02/02/16 
EUFRASIA MARIA DA SILVA 21.330-6 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
FAJANIRE SANTOS DUTRA MASSA 09.106-5 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
FRANCISCA GOMES DE SOUZA 35.004-4 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
FRANCICLEIDE FLORÊCIO DE LIMA 60.492-5 2013/2014 02/01/16 a 02/02/16 
FRANCISCA NAGNA DA SILVA 46.906-8 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
FRANCISCO ROCHA FILHO 13.985-9 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2016. 
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 670/2016-GS/ SEMAD, DE 11 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo Nº 00375/2016-57,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ADELE SARAIVA CAMPOS 14.798-2 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16
ALEXANDRE ISAC PEREIRA DA SILVA 14.229-8 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
ALEXSANDRO ALVES DE SOUSA 32.108-7 2013/2014 02/01/16 a 02/02/16 
ALINE LOPES DE MELO 32.027-7 2013/2014 02/01/16 a 02/02/16 
ALOMA TEREZA FONSECA 19.596-1 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
ALVERNILDE BANDEIRA DE MELO 35.345-1 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
ALZIRA FELIX DE MEDEIROS 20.348-3 2013/2014 02/01/16 a 02/02/16 
ANA LUCIA ARAÚJO 35.121-1 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
ANA LUCIA DANTAS DE MORAIS 08.498-1 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
ANA MARGARETH CID VIANA QUADROS 08.665-7 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
ANA MARIA LOPES DA SILVA 14.236-1 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
ANA MARIA DE MESQUITA TORQUATO 11.862-1 2014/2015 02/01/16 a 02/02/16 
ANA MARIA RAMOS DE AZEVEDO 35.351-3 2013/2014 02/01/16 a 02/02/16 
ANDREA PINTO TIBURCIO 11.860-5 2013/2014 02/01/16 a 02/02/16 
ANDRÉIA TEIXEIRA DE MORAIS PEREIRA 44.869-9 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
ANTONIA LENIRA PEREIRA DE LIMA 35.111-3 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 
ANTÔNIO DOS REIS FREIRE 47.069-4 2015/2016 02/01/16 a 02/02/16 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 669/2016-GS/ SEMAD, DE 11 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 000375/2016-57,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 440 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016

NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO PERÍODO 
MARIA LÚCIA DE S. OLIVEIRA 35.072-9 2015/2016 04/01 à 02/02/2016
MARIA LÚCIA GOMES 07.697-0 2012/2016 04/01 à 02/02/2016
MARIA LÚCIA GUEDES DA SILVA 36.847-4 2013/2014 04/01 à 02/02/2016
MARIA LÚCIA MOTA BARACHO 36.720-6 2013/2014 04/01 à 02/02/2016
MARIA RISOLANDIA DE L. SIQUEIRA 36.621-8 2014/2015 04/01 à 02/02/2016
MARISTELA MARQUES SOUTO GALVÃO 34.688-8 2013/2014 04/01 à 02/02/2016
MARLENE LACERDA DE BARROS 11.783-8 2014/2015 04/01 à 02/02/2016
MIGUEL LEANDRO 26.218-8 2013/2014 04/01 à 02/02/2016
MONICA CRISTINA P.DE SOUZA 44.858-3 2014/2015 04/01 à 02/02/2016 
NALVA CELIA DE LIMA FERREIRA 21.616-0 2014/2015 04/01 à 02/02/2016
NELMA MARIA GALVãO DE LIMA 22.610-6 2013/2014 04/01 à 02/02/2016
NELMA MARIA GOMES DOS SANTOS 08.608-8 2014/2015 04/01 à 02/02/2016
NEUMA MARINHO QUEIROZ SANTOS CUNHA 32.086-2 2014/2015 04/01 à 02/02/2016
POLLYANA ARAÚJO DE MEDEIROS 47.089-9 2014/2015 04/01 à 02/02/2016
RAIMUNDA SALES DE SOUZA 36.879-2 2013/2014 04/01 à 02/02/2016
RÉGIA MARIA BOTELHO 06.458-1 2014/2015 04/01 à 02/02/2016
REGINA CÁSSIA DOS REIS ALMEIDA 14.400-2 2015/2016 04/01 à 02/02/2016
REJANE MARIA FERNANDES DE MORAIS 22.370-1 2014/2015 04/01 à 02/02/2016
RENILSON RODRIGUES SILVA 44.647-5 2014/2015 02/01 à 31/01/2016
RITA DE CÁSSIA DE MELO 36.875-0 2013/2014 02/01 à 31/01/2016
RITA DE CASSIA DE SOUZA BEZERRA 36.873-3 2014/2015 04/01 à 02/02/2016
ROBERTO CARLOS ROSADO SOARES 22.111-2 2015/2016 04/01 à 02/02/2016
ROOSEVELT ANTONIO DE OLIVEIRA 13.740-5 2015/2016 04/01 à 02/02/2016
ROSSILDA CELINA P. DE SOUZA 09.070-1 2014/2015 04/01 à 02/02/2016
SERGIO ROBERTO SILVA LIMA 08.012-8 2014/2015 04/01 à 02/02/2016
SILVIA HELENA DOS SANTOS GOMES 14.651-0 2014/2015 04/01 à 02/02/2016
SOLANGE MARIA S. SOUTO 22.566-5 2015/2016 04/01 à 02/02/2016
SOLANGE MENEZES M. BEZERRA 08.984-2 2013/2014 04/01 à 02/02/2016 
SUELY DUARTE FREITAS DE ASSIS 21.564-3 2013/2014 04/01 à 02/02/2016
TÂNIA MARIA CANUTO C. ANDRADE 22.600-9 2012/2013 02/01 à 31/01/2016
TÂNIA MARIA FERREIRA SALUSTINO 10.288-1 2013/2014 02/01 à 31/01/2016
TELMA MARIA DOS S. SILVA 22.029-9 2015/2016 04/01 à 02/02/2016
THAIS MACHADO BEZERRA 09.855-8 2014/2015 04/01 à 02/02/201
THAISE CRISTINE F. G. FIGUEREDO 43.748-4 2014/2015 02/01 à 31/01/2016 
THOMAZ DE AQUINO PAULO FILHO 36.823-7 2013/2014 04/01 à 02/02/201
VALMIR FERNANDES CORTEZ 21.580-5 2014/2015 04/01 à 02/02/201
VÊRONICA DE L. T. P. NEGREIRO 22.667-0 2015/2016 04/01 à 02/02/201
VLADIMIR GODEIRO F. RABELO CALDAS 46.268-3 2015/2016 04/01 à 02/02/201
WALMIR P. NUNES 08.069-1 2014/2015 04/01 à 02/02/201
WANDERSON SOARES DA SILVA 48.410-5 2015/2016 04/01 à 02/02/201

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 667/2016-GS/ SEMAD, DE 09 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 0O375/2016-57,
 RESOLVE: 
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 440NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016

Nome Matrícula Exercício Período 
LUCIANA GONÇALVES SOARES 08.991-5 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
LUIZ PAULO DA SILVA 13.753-7 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
LUZIA FRANCISCA DA SILVA 35.075-3 2015/2016 04.01 À 02.02.2016
MANOEL SANTIAGO DE FARIAS 35.074-5 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
MARA LIZANDRA QUIRINO OLIVEIRA 43.925-8 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
MARCEL DANTAS DE SOUSA 47.815-6 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
MARIA DAS GRAÇAS BEZERRA 07.128-5 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
MARIA ALICE MONTEIRO CAVALCANTE 19.908-7 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
MARIA APARECIDA MARTINS BEZERRA 09.308-4 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
MARIA BERNADETE DE OLIVEIRA 22.101-5 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA 08.780-7 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA DA SILVA 14.739-7 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
MARIA DALVA P. S. DE OLIVEIRA 22.153-8 2014/2015 02.01 À 31.01.2016 
MARIA DAS GRAÇAS AROUCA DE CARVALHO 22.054-0 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO SILVA 21.520-1 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
MARIA DE FÁTIMA BARROS 14.438-0 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
MARIA DE FÁTIMA DE LIRA 62.924-3 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
MARIA DE FATIMA INOCENCIO DOS SANTOS 13.588-7 2013/2014 04.01 À 02.02.2016 
MARIA DE FÁTIMA S. MARANHÃO 44.273-9 2014/2015 02.01 À 31.01.2016 
MARIA DENISE DE OLIVEIRA COSTA 14.408-8 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
MARIA DILMA DE A. ALMEIDA 13.603-4 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
MARIA DO SOCORRO R. DE ABRANTES 11.969-5 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
MARIA ENILDE CRUZ ESTEVAM 36.826-1 2013/2014 04.01 À 02.02.2016 
MARIA FRANCISCA M. DE AZEVEDO 12.182-7 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
MARIA GILDECI DE MENEZES 00.934-2 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
MARIA JOSÉ BARBOSA DE QUEIROGA 14.023-6 2015/2016 04.01 À 02.02.2016

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 666/2016-GS/ SEMAD, DE 09 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 00375/2016-57,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
JOÂO CARLOS CASTOR DE LIMA 36.760-5 2013/2014 04.01 À 02.02.2016 
JOÃO GONÇALVES DE MEDEIROS 36.780-0 2011/2012 04.01 À 02.02.2016 
JOÃO RIBEIRO DA SILVA 36.772-9 2013/2014 04.01 À 02.02.2016 
JORGE LUIZ CARTAXO ROCHA 32.320-9 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
JORGE LUIZ FERNANDES DE CARVALHO 22.671-8 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
JOSÉ LEOBERTO DOS SANTOS 36.767-2 2012/2013 04.01 À 02.02.2016 
JOSÉ RICARDO DOS SANTOS GODOY 44.539-8 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
JOSÉ VIEIRA FLORÊNCIO 06.760-1 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
JOSELMA LIRA DE MELO 22.632-7 2012/2013 04.01 À 02.02.2016 
JOSIAS MARCOS C. DA SILVA 19.546-4 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
JULIANA ANDRADE DA SILVA 36.748-6 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
JULIANA NASCIMENTO A. RABELO CALDAS 44.643-2 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
JUSENILDE ANDRADE PINHEIRO 20.006-9 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
KADJANERY ARAUJO MACEDO DOS SANTOS 12.912-7 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 440 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016

KÁTIA FERNANDES DE MELO 14.415-1 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
KATLEEN MARIA QUEIROZ DE AZEVEDO CARVALHO 32.147-8 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
KÉCIA MILLENA DIAS DE MIRANDA 10.324-1 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
KELLY CHRISTINA C. C. FRANÇA 32.331-4 2013/2014 04.01 À 02.02.2016 
KENIA ALVES ROSADO 36.872-5 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
KÍVIA MAJARA DE ALMEIDA SILVA LIMA 44.854-1 2013/2014 04.01 À 02.02.2016 
LEIKA IRENE DE VASCONCELOS DANTAS 01.113-4 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
LENILDA COELHO SILVA 19.737-8 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
LIDIANE MOURA E SILVA 46.715-4 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
LILIAN EMANUELLE DA SILVA 34.892-9 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
LÚCIA MARIA MORAIS DA SILVA 00.060-4 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
LÚCIA MARIA COSTA FREIRE 12.577-6 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 04 de janeiro de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 665/2016-GS/ SEMAD, DE 08 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 00375/2016-57,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ERIKA SIMONE R. MONTEIRO 48.407-5 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
EUDES FONSECA DE AZEVEDO 44.671-8 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
EUGENIA MARIA DA SILVA PONTES 36.729-0 2013/2014 04.01 À 02.02.2016 
FERNANDO ANTÔNIO BOTELHO 26.214-5 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
FRANCISCA JERUSA BARBOSA DE QUEIROZ BRAGA 00.159-7 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
FRANCISCO DE ASSIS 20.055-7 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
FRANCISCO JAIR A. CAVALCANTE 21.470-1 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
GENILDA MARIA DE ARAÚJO 09.009-3 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
GEORGIA JARDIM FREITAS 61.441-6 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
GENARLENE LINHARES DE BRITO 14.706-1 2013/2014 04.01 À 02.02.2016 
GERUSA DE SOUZA MARQUES MACEDO 43.766-2 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
GESIA GUEDES DE SOUSA 21.472-8 2013/2014 04.01 À 02.02.2016 
GILMAR PAULO DA SILVA 21.824-3 2013/2014 04.01 À 02.02.2016 
GILVANDA LILIA P. DE FREITAS 12.977-1 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
GLAUCO SILVA DE OLIVEIRA 36.796-6 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
HAROLDO DE SENA FERNANDES 22.067-1 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
HENRIQUE AUGUSTO LIMA DOS SANTOS 32.100-1 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
HOMERO DE AZEVEDO M. JUNIOR 40.906-5 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
IEDA LUCIA GOMES RODRIGUES 12.542-3 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
IERICEFRAN DE MORAIS SOUZA 44.096-5 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
IRIA MARIA SANTOS DA SILVA 35.068-1 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
ISABEL MOUSINHO CALDAS 04.019-3 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
IVONE MARIA DA GLORIA ALVES 11.950-4 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
JOAO BOSCO DE AZEVEDO CABRAL 26.198-0 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 04 de janeiro de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração



Página 21BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 440NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA Nº. 664/2016-GS/ SEMAD, DE 08 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 00375/2016-57,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
CARLOS ALBERTO DA SILVA 20.029-8 2014/2015 04.01 À 02.02.2016
CARLOS AUGUSTO DE F. REGO 11.809-5 2015/2015 04.01 À 02.02.2016
CARLOS AUGUSTO LIMA DE CARVALHO 22.661-1 2014/2015 04.01 À 02.02.2016
CARLOS AUGUSTO M. DE ARAÚJO 47.203-4 2014/2015 04.01 À 02.02.2016
CELINA ÂNGELA DOS REIS PAULA 44.782-0 2014/2015 02.01 À 31.01.2016
CHARLES SOUZA DA PAZ 44.875-3 2014/2015 04.01 À 02.02.2016
CLÁUDIO VIEIRA DOS SANTOS 47.061-9 2015/2016 04.01 À 02.02.2016
CLEMIRA ARAÚJO DOS SANTOS 08.982-6 2014/2015 02.01 À 31.01.2016
CLENIDE PROTASSIO DA SILVA 11.758-7 2014/2015 04.01 À 02.02.2016
CLEOMAR MARQUES NASCIMENTO 16.514-0 2015/2016 04.01 À 02.02.2016
CLEON DE LUNA FREIRE 36.710-9 2014/2015 04.01 À 02.02.2016
CLÉSIA MARIA DE LIMA 08.703-3 2014/2015 04.01 À 02.02.2016
CRIZENILDA GERCINO DE ARAÚJO 46.900-9 2015/2016 04.01 À 02.02.2016
DAMIAO RODRIGUES DE MACEDO 22.013-2 2013/2014 04.01 À 02.02.2016
DANIELLY CHRISTINA DE MOURA FONSECA 32.127-3 2014/2015 04.01 À 02.02.2016
DENISE RODRIGUES DE ARAÚJO 22.033-7 2015/2016 04.01 À 02.02.2016
DIANA CRISTINA CACHO GOMES 47.122-4 2014/2015 04.01 À 02.02.2016
DILMA MARIA ALVARES GUEDES DO REGO 36.714-1 2013/2014 04.01 À 02.02.2016
DILMA CALDAS DE OLIVEIRA 22.164-3 2015/2016 02.01 À 31.01.2016
DOGIVAL FERNANDES DA SILVA 36.721-4 2013/2014 04.01 À 02.02.2016
DOMINGOS SÁVIO S. DE ARAÚJO 47.107-1 2013/2014 04.01 À 02.02.2016
DORIS MIRIAM MACEDO DANTAS 00.597-5 2014/2015 04.01 À 02.02.2016
EDILMA DE ASSIS BEZERRA 20.074-3 2013/2014 04.01 À 02.02.2016
ELEIDE DE SOUZA LIMA 12.557-1 2014/2015 04.01 À 02.02.2016
ELEINE DE ARAÚJO BEZERRA COELHO 07.114-5 2014/2015 04.01 À 02.02.2016
ELIZAMA BATISTA DA COSTA 55.011-5 2015/2016 04.01 À 02.02.2016
ELMA MEDEIROS DE FIGUEREDO 36.733-8 2014/2015 04.01 À 02.02.2016

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2016. 
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 663/2016-GS/ SEMAD, DE 08 DE ABEIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº 00375/2016-57,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ADRIANA MARIA DE CARVALHO 46.721-9 2014/2015 02.01 À 31.01.2016
ADRIANA PAULA OLIVEIRA DA SILVA 35.078-8 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
ANA APARECIDA ROCHA 09.876-1 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
ANA AUGUSTA OLIVEIRA DA Câmara 22.059-1 2014/2015 04.01 À 02.02.2016
ANA CÉLIA DA SILVA 21.091-9 2014/2015 04.01 À 02.02.2016
ANA CONCEIÇÃO TEODOSIO DE SOUZA PAIVA 47.191-7 2015/2016 04.01 À 02.02.2016



Página 22 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 440 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016

ANA CRISTINA SANTIAGO VALE 11.885-1 2013/2014 04.01 À 02.02.2016
ANA LUCIA DANTAS DE AZEVEDO 14.589-1 2015/2016 04.01 À 02.02.2016
ANA LUCIA FERNANDES MONTEIRO 00.785-4 2015/2016 04.01 À 02.02.2016
ANA VIRGÍNIA PERES DE SOUZA 44.848-6 2015/2016 04.01 À 02.02.2016
ANDERLESON DA SILVA BARROS 47.132-1 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
ANDREA DORE DA SILVA MAGALHÃES CHAVES 44.118-0 2013/2014 04.01 À 02.02.2016
ANGELYCA LUANA F. LIMA 70.684-0 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
ANTÔNIO OSCAR DE SOUZA FILHO 44.538-0 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
ANTÔNIO RICARDO GOMES 13.631-0 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
ARACELY FERREIRA DA COSTA 36.688-9 2014/2015 02.01 À 31.01.2016 
ARAUNÃ RODRIGUES GOMES 10.121-4 2014/2015 04.01 À 02.02.2016
BRUNO CÉSAR CAVALCANTE DOS ANJOS 44.847-8 2014/2015 04.01 À 02.02.2016
CARLOS ALBERTO MOREIRA DANTAS FILHO 40.394-6 2014/2015 04.01 À 02.02.2016

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 662/2016-GS/ SEMAD, DE 08 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 00375/2016-57,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
RAPHAEL PINTO DE MENDONCA 43.738-7 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
REGINA MARIA BEZERRA MACHADO 09.474-9 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
REGIVANIA MARIA F. DE MOURA 70.696-5 2014/2015 01.01 À 30.01.2016
RENATO DAMASCENO DE SOUZA LIMA 19.765-3 2015/2016 02.01 À 31.01.2016 
RICARDO LUIZ BATISTA DE ARAÚJO 34.835-0 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
ROBERTO LUIZ DOS SANTOS 13.914-9 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
ROBERTO NEY MACHADO MATOSO 05.612-0 2015/2016 02.01 À 31.01.2016 
ROSANE DA SILVA C. DO NASCIMENTO 44.967-9 2015/2016 01.01 À 30.01.2016
ROSANGELA MARIA BARBOSA DE LIMA 13.946-7 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
ROSELI ALVES DE SOUZA 40.910-3 2014/2015 02.01 À 31.01.2016
ROSINALDO MARÇAL DE ARAUJO 19.789-1 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
RÚBIA VALÉRIA XAVIER FONTES 43.914-2 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
SANDRA REJANE DE SOUZA SOARES 20.147-2 2014/2015 01.01 À 30.01.2016 
SILVANA PAULA DA CAMARA COSTA 12.018-9 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
SILVIA CRISTIANE SOARES MATIAS DE ALMEIDA 10.134-6 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
SIMONE LEITE DINIZ DE OLIVEIRA 13.595-0 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
SONIA MAGALY XAVIER DA CÂMARA 07.739-9 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
SUZYANNE XAVIER MACIEL 45.887-2 2015/2016 02.01 À 31.01.2016
TANIA MARIA LOPES FARIAS CORREIA 00.656-4 2014/2015 01.01 À 30.01.2016 
TÂNIA MARIA DE LYRA BRITO PESSOA 44.839-7 2015/2016 02.01 À 31.01.2016
TARCISIO FERREIRA DE MENEZES 36.605-6 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
TEREZA CRISTINA BARBALHO DE MACEDO 13.582-8 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
TEREZA CRISTINA DE MOURA 21.726-3 2015/2016 01.01 À 30.01.2016
TEREZINHA B. DA S. RODRIGUES 35.096-6 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
TEREZINHA DE SOUZA E SILVA 12.190-8 2014/2015 01.01 À 30.01.2016
VALDIRA MARIA DA SILVA 36.463-1 2014/2015 01.01 À 30.01.2016 
VANESSA ARRUDA DE CASTRO 48.007-0 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
VANKLEIDA M. DA CONCEIÇAO SILVA 43.727-1 2015/2016 01.01 À 30.01.2016 



Página 23BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 440NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016

VERA LUCIA DE MOURA SANTIAGO 35.085-1 2015/2016 02.01 À 31.01.2016 
VIVIANNE BARBALHO GALVÃO PEREIRA 12.957-7 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
ZULEIDE VELOSO CAVALCANTE 11.871-1 2015/2016 02.01 À 31.01.2016

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de janeiro de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 661/2016-GS/ SEMAD, DE 08 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 00375/2016-57,
 RESOLVE: 
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA DO SOCORRO GALVÃO 08.620-7 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
MARIA ELIENE DE OLIVEIRA 26.220-0 2015/2016 02.01 À 31.01.2016 
MARIA EVANDEIRA DE A. REGO 14.563-7 2015/2016 01.01 À 30.01.2016 
MARIA GORETH ALVES DE AZEVEDO 09.892-2 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
MARIA ISABEL FERNANDES DE OLIVEIRA 45.307-2 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
MARIA LUCIA DE SENA 11.986-5 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
MARIA LUIZA LIMA DE ARAÚJO 20.136-7 2014/2015 01.01 À 30.01.2016 
MARIA LUZINETE DE ARAÚJO DANIEL 20.137-5 2014/2015 01.01 À 30.01.2016 
MARIA MARLENE MARQUES DA SILVA 45.924-1 2013/2014 04.01 À 02.02.2016 
MARIA ROSEMEIRY DOS SANTOS 60.736-3 2015/2016 01.01 À 30.01.2016 
MARIA VALMIRA DE SOUTO 44.522-3 2014/2015 04.01 À 02.02.2016
MARINES EDITE DO NASCIMENTO 20.127-8 2015/2016 01.01 À 30.01.2016 
MARIONE SILVA DOS SANTOS 19.862-5 2014/2015 04.01 À 02.02.2016
MARISTELA GOMES PINHEIRO 12.067-7 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
MERCIA PIMENTEL CAVALCANTI 36.807-5 2013/2014 04.01 À 02.02.2016
MIGUEL GREGORIO NETO 68.860-6 2015/2016 02.01 À 31.01.2016 
MUCIA TEIXEIRA BATISTA 10.130-3 2015/2016 02.01 À 31.01.2016
NEDJMA DIAS DE OLIVEIRA 14.201-8 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
OLIVIA MARIA MACIEL DE LIMA 08.925-7 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
OSMAN FONSECA DE OLIVEIRA 05.483-6 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
PLACIDA MARIA ALECRIM MARTINS 36.393-6 2012/2013 04.01 À 02.02.2016 
QUESIA MARIA DE ARAÚJO 21.032-3 2015/2016 01.01 À 30.01.2016 
RAILA DA COSTA E SOUZA 32.158-3 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
RAIMUNDO JUNIOR DE GÓIS 12.550-4 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de janeiro de 2016. 
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 660/2016-GS/ SEMAD, DE 08 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 00375/2016-57,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
JUSCIENE SIMEIA DA SILVA DINIZ 46.427-9 2015/2016 04.01 À 02.02.2016
KALIANA EDUARDO FERNANDES 47.208-5 2014/2015 04.01 À 02.02.2016



Página 24 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 440 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016

KARINA SILVA DO NASCIMENTO 35.089-3 2015/2016 04.01 À 02.02.2016
KATIENE MARILIA SEABRA BEZERRA 41.880-3 2015/2016 02.01 À 31.01.2016 
LANA MARIA TAVARES GODEIRO JALES 12.856-2 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
LEDA VIRGINIA PANDOLPHI 44.094-9 2012/2013 04.01 À 02.02.2016
LIGIA MARTINS COSTA DE LUCENA 21.674-7 2014/2015 02.01 À 31.01.2016 
LÚCIA DE FÁTIMA REGO FERNANDES 06.004-6 2015/2016 21.01 À 19.02.2016
LUCIANO CARLOS TEIXEIRA 08.965-6 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
LUCINEIDE LAURENTINO DA SILVA 12.139-8 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
LUIZ CARLOS DE FREITAS PINHEIRO 36.866-1 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
LUIZ CARLOS MEDEIROS DE OLIVEIRA 11.963-6 2015/2016 01.01 À 30.01.2016 
MAGNA LOPES ROLIM 35.445-7 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
MÁRCIA MARIA COSTA BARRETO 00.985-7 2014/2015 02.01 À 31.01.2016 
MÁRCIA MARINA SANTIAGO 11.752-8 2013/2014 04.01 À 02.02.2016 
MARCIA PEREIRA DE MELO 35.083-4 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
MÁRCIA REGINA DE MEDEIROS 13.535-6 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
MARCIO D’ANGELO RODRIGUES BARRETO 32.130-3 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
MARIA CLOTILDES MONTEIRO DE MACEDO 44.641-6 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
MARIA CONCEICAO SOUZA DE OLIVEIRA 45.310-2 2013/2014 04.01 À 02.02.2016 
MARIA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO MACHADO 20.677-6 2013/2014 04.01 À 02.02.2016 
MARIA DA GUIA CRUZ RIBEIRO DANTAS 19.844-7 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
MARIA DAS GRACAS DE OLIVEIRA CAVALCANTI 08.308-9 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
MARIA DAS NEVES FERREIRA PINHEIRO 26.140-8 2014/2016 02.01 À 31.01.2016 
MARIA DE FATIMA MAFRA SOARES 20.129-4 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
MARIA DE LOURDES GADELHA NORONHA 26.132-7 2015/2016 04.01 À 02.02.2016
MARIA DE LOURDES S. DE ARRUDA 13.587-9 2012/2013 04.01 À 02.02.2016 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2016. 
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 659/2016-GS/ SEMAD, DE 08 DE ABRIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 00375/2016-57,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
FRANCISCA DE QUEIROZ RODRIGUES 36.735-4 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
FRANCISCO ANTÔNIO ALVES 22.715-3 2014/2015 02.01 À 31.01.2016 
FRANCISCO DE ASSIS TEIXEIRA 11.829-0 2014/2015 04.01 À 02.02.2016
FRANNCISCO EDSON MAIA 11.849-4 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
GENI BARBOSA DE LIMA 01.856-2 2015/2016 01.01 À 30.01.2016 
GEORGE AUGUSTO PAULA DA CAMARA 13.782-1 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
GEOVANNA GOMES DE FARIAS TEODORO 13.932-7 2015/2016 02.01 À 31.01.2016 
GERUSA DE SOUZA MARQUES MACEDO 22.579-7 2014/2015 02.01 À 31.01.2016 
GILVANETE DANTAS DA SILVA 21.640-2 2015/2016 01.01 À 30.01.2016 
GLAUCINEIA GOMES DE LIMA 11.941-5 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
HELIDA MARIA BEZERRA 32.459-1 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
IASMINI DA SILVA RAMOS 35.403-1 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
IRON PONTES DE MEDEIROS 35.552-6 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
IRONETE DE MEDEIROS TEIXEIRA 35.080-0 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 



Página 25BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 440NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016

ISABEL MOREIRA PINTO 32.756-5 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
IVANILDO LEITE DA SILVA 01.110-0 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
IVONETE SOARES DE OLIVEIRA 09.664-4 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
JAIR DE MACEDO ALVES 32.328-4 2013/2014 04.01 À 02.02.2016 
JEANE BARBOSA DE OLIVEIRA 32.266-1 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
JOCELIN DE LIMA BEZERRA 14.391-0 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
JORGE IVAN DE MEDEIROS 13.733-2 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
JOSÉ CLEMENTINO MEDEIROS SOBRINHO 48.635-3 2013/2014 04.01 À 02.02.2016 
JOSÉ NELSON DA SILVA 19.891-9 2014/2015 02.01 À 30.01.2016 
JOSEFA HILMA PESSOA 19.854-4 2014/2016 04.01 À 02.02.2016 
JÚLIO BATISTA CAFÉ 08.884-6 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 658/2016-GS/ SEMAD, DE 08 DE ABEIL DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº 00375/2016-57,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
CATIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 60.634-1 2015/2016 02.01 À 31.01.2016 
CILANE CRISTINA C. S. VASCONCELOS 13.890-8 2015/2016 01.01 À 30.01.2016 
CLAUDIA BIGÓIS GADELHA 14.291-3 2015/2016 04.01 À 02.02.2016
COSMA FREIRE DA SILVA ALBUQUERQUE 19.812-9 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
CRISTIANO MACHADO 60.200-1 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
CRISTINE TEIXEIRA DE O. LIMA GASPAR 32.312-8 2013/2014 04.01 À 02.02.2016 
DAMARES CAVALCANTE DA SILVA COSTA 36.270-1 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
DANIELLE ARAÚJO SILVA WESNER 36.815-6 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
DENIZE FRANCISCO RODRIGUES LIMA 10.305-5 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
DIRCEU FONSECA DE MIRANDA 43.749-2 2014/2015 01.01 À 30.01.2016 
DIVANETE F. DOS SANTOS 21.818-9 2012/2013 04.01 À 02.02.2016 
EDILZA MARIA ANDRADE D’ASSUÇÃO 32.670-4 2014/2015 04.01 À 02.02.2016
EDNA DE PAIVA PEREIRA 36.600-5 2014/2015 02.01 À 31.01.2016 
EDNALDO BEZERRA DE OLIVEIRA 36.732-0 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
EDSON SEVERIANO DA COSTA 09.394-7 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
ELIANE PAIVA MACEDO OLIVEIRA 32.087-1 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
ELLE REJANE MEDEIROS E. TEIXEIRA 32.116-8 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
EMMANUEL INÁCIO DA SILVA 26.125-4 2015/2016 04.01 À 02.02.2016
ENEAS SEVERINO S. BEZERRA 12.975-5 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
ERIMARY DE SOUZA SILVA 09.334-3 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
EZILDA PINHEIRO LOPES 22.642-4 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
FÁTIMA ISABEL DIAS 03.985-3 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
FERNANDA KARLA AMORIM DE FREITAS 13.904-1 2014/2015 04.01 À 02.02.2016 
FILOMENA MARQUES QUEIROZ DE ANDRADE 46.683-2 2015/2016 04.01 À 02.02.2016 
FLAVIO BEZERRA RODRIGUES 44.259-3 2014/2015 02.01 À 31.01.2016 
FRANCISCA CANINDÉ DO NASCIMENTO 08.526-0 2015/2016 02.01 À 31.01.2016 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de janeiro de 2016. 
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração



Página 26 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 440 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA Nº. 655/2016-GS/ SEMAD, DE 08 DE ABRIL DE 2016 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 000375/2016-57,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO PERÍODO
ALAIDE MARIA PINTO DIOGENES GALVÃO DE OLIVEIRA 11.388-3 2015/2016 04/01 à 02/02/2016 
ABDON DE ALMEIDA CAMPOS JUNIOR 15.098-3 2014/2015 02 à 31/01/2016
ABERLARDO RANGEL MONTEIRO FILHO 19.880-3 2014/2015 02 à 31/01/2016 
ALINE SANDRA FREIRE CÂMARA 32.319-5 2013/2014 04/01 à 02/02/2016
ANA AMELIA DE SOUZA LIMA DANTAS 46.371-0 2015/2016 04/01 à 02/02/2016 
ANA DAS NEVES DE OLIVEIRA 11.424-3 2015/2016 04/01 à 02/02/2016 
ANA ILZA DA SILVA OLIVEIRA 20.265-7 2015/2016 04/01 à 02/02/2016 
ANA KAMILA A. DE ASSIS R. DO N. FIGUEIREDO 60.942-1 2014/2015 04/01 à 02/02/2016 
ANA LIGIA FERNANDES S. FALCÃO 00.464-2 2014/2015 02 à 31/01/2016 
ANA LÚCIA BARRETO TELLES 12.172-0 2015/2016 01 à 30/01/2016
ANA MARIA GOMES 13.003-6 2015/2016 04/01 à 02/02/2016 
ANDRÉIA TEXEIRA DE MORAIS PEREIRA 44.869-9 2015/2016 04/01 à 02/02/2016 
ANTONIO CRISPIM DE AZEVEDO NETO 36.602-1 2014/2015 02 à 31/01/2015
ARIANNE MAIRE BRASILEIRO DE FIGUEIREDO 36.513-1 2014/2015 04/01 à 02/02/2016 
AUGUSRO CÉSAR SERAFIM DE FREITAS 26.156-4 2015/2016 04/01 à 02/02/2016 
AZÁLEA DE SÁ LEITÃO BARRETOS FREITAS 09.877-9 2015/2016 04/01 à 02/02/2016 
BRAULIO ALVES DE ALBUQUERQUE 47.170-4 2015/2016 04/01 à 02/02/2016 
CARLA CRISTHIANE DE PAIVA MACHADO 10.205-9 2015/2016 04/01 à 02/02/2016 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Data
Nº da 

Portaria Beneficiário Localidade Classe Quant. Diárias Valor Unitário Valor ADA Valor Total
Matrícula Nome

3/2//16 6/2016 65.898-7 Justina Iva de Araújo Silva       Brasília-DF II 1  500,00 200,00     700,00

TOTAL...........................................................................................................................................................                     700,00
Pedro Jorge Costa Ferreira da Silva

Secretário Adjunto de Gestão Escolar

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Portaria nº  08/2016- Natal, 13 de Abril de 2016.
 O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Art. 1º -  Conceder as servidoras,; Jamila Lorena de Freitas Pereira Brasil, Mat.: 60.344-9; Maria das Graças 
de Macedo, Mat.: 45.766-3; Eliane de Macedo Lima, Mat.: 47.043-1; Samya Maria Queiroz Maia, Mat.: 48.770-7, (4) quatro diárias 
no valor unitário de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais), perfazendo o valor de  R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais), para cada 
funcionária, no valor total de R$ 3.520,00  (três mil, quinhentos e vinte reais).
 Art. 2º – Estão os referidos funcionários autorizados a se deslocar Natal/JoãoPessoa/Natal, com o objetivo de 
participarem do Congresso Nacional de Educação Ambiental CNEA entre os dias 20 e 23 de Abril de 2016. A viagem será realizada 
com o carro oficial da Prefeitura de Natal, com saída às 5h00 do dia 20/04/2016 e retorno às 18h00 do dia 23/04/2016.

MARCELO C. ROSADO MAIA BATISTA
Secretário/SEMURB



Página 27BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 440NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES - SEMUL

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 14 A 15 DE ABRIL/2016

Data
Nº da 

Portaria
Beneficiário Localidade Classe

Qt. 
Diárias

Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total

12/04/2016 01/2016 69.297-2 Maria Aparecida de França Gomes II II 2 400,00 - 800,00
12/04/2016 01/2016 70.049-5 Danielle Cortez da Rocha II II 2 400,00 - 800,00
TOTAL 1.600,00

MARIA APARECIDA DE FRANÇA GOMES
Secretária Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres/SEMUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 14 de março de 2016

Beneficiário
Data N°da Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total

08/03/2016 016/2016-STTU/GS 00.001-9 Elequicina Maria dos Santos João Pessoa - PB II ½ 400,00 200,00
08/03/2016 016/2016-STTU/GS 00.358-1 Walter Pedro da Silva João Pessoa - PB II ½ 400,00 200,00
08/03/2016 016/2016-STTU/GS 66.568-0 Yuri Bezerra Furtado Medeiros João Pessoa - PB II ½ 400,00 200,00
08/03/2016 016/2016-STTU/GS 67.824-4 Tácio de Andrade Bezerra Cavalcanti João Pessoa - PB II ½ 400,00 200,00
08/03/2016 016/2016-STTU/GS 68.754-5 Rosiane Sabóia Rodrigues de Araújo João Pessoa - PB II ½ 400,00 200,00
08/03/2016 016/2016-STTU/GS 60.064-4 Newton de Souza Pereira Filho João Pessoa - PB II ½ 400,00 200,00
08/03/2016 016/2016-STTU/GS 00.275-5 Manoel Barreto da Silva Neto João Pessoa - PB V ½ 220,00 110,00

TOTAL 1.310,00

*EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 28 a 31 de março de 2016.

Beneficiário
Data N°da Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total R$

15/03/2016 021/2016-STTU/GS 43.127-3 AGRÍCIO BELCHIOR BANDEIRA NETO Recife-PE V 03 e½ 220,00 770,00
15/03/2016 021/2016-STTU/GS 43.072-2 ALEXSANDRO NASCIMENTO BARBOSA Recife-PE V 03 e½ 220,00 770,00
15/03/2016 021/2016-STTU/GS 00.282-8 CARLOS EUGÊNIO BARBOSA DE OLIVEIRA Recife-PE V 03 e½ 220,00 770,00
15/03/2016 021/2016-STTU/GS 43.097-8 HEITOR RODRIGUES DE LIMA Recife-PE V 03 e½ 220,00 770,00
15/03/2016 021/2016-STTU/GS 13.896-7 JAIR JEFFERSON DE CARVALHO Recife-PE V 03 e½ 220,00 770,00
15/03/2016 021/2016-STTU/GS 43.070-6 JOÃO MARIA ALMEIDA DE MOURA Recife-PE V 03 e½ 220,00 770,00
15/03/2016 021/2016-STTU/GS 62.253-2 JOÃO WILLIANS DA SILVA Recife-PE V 03 e½ 220,00 770,00
15/03/2016 021/2016-STTU/GS 14.922-5 JOSÉ ROBERTO DA SILVA DE OLIVEIRA Recife-PE V 03 e½ 220,00 770,00
15/03/2016 021/2016-STTU/GS 43.076-3 KASTEEN CARLOS DE AQUINO Recife-PE V 03 e½ 220,00 770,00
15/03/2016 021/2016-STTU/GS 60.073-3 MARCELO FRANÇA DA SILVA Recife-PE V 03 e½ 220,00 770,00
15/03/2016 021/2016-STTU/GS 49.993-5 MARCOS TÚLIO DAMASCENO DA ROCHA Recife-PE V 03 e½ 220,00 770,00
15/03/2016 021/2016-STTU/GS 13.758-8 MANOEL NÓBREGA DE OLIVEIRA Recife-PE V 03 e½ 220,00 770,00
15/03/2016 021/2016-STTU/GS 43.081-1 NEWDEMBERG FERREIRA GALVÃO Recife-PE V 03 e½ 220,00 770,00
15/03/2016 021/2016-STTU/GS 62.257-5 RONALDO TEIXEIRA DE ARAÚJO Recife-PE V 03 e½ 220,00 770,00
15/03/2016 021/2016-STTU/GS 49.988-9 THALLES THIAGO MEDEIROS DE SOUZA Recife-PE V 03 e½ 220,00 770,00
15/03/2016 021/2016-STTU/GS 60.275-2 THIAGO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA Recife-PE V 03 e½ 220,00 770,00
15/03/2016 021/2016-STTU/GS 62.367-9 WANDRÉ WAGNER DA SILVA Recife-PE V 03 e½ 220,00 770,00
TOTAL 13.090,00

*Republicado por Incorreção



Página 28 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 440 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016

I N F O R M A T I V O
Os textos enviados à publicação, deverão ser 
entregues na Secretaria Municipal de Administração- 
SEMAD, sala do DOM, Os  textos  enviados à 
publicação, deverão ser encaminhados para o 
email: solange.avelino@natal.rn.gov.br, digitados 
no Word, em Time New Roman, corpo 12, sem 
negrito ou itálico. As tabelas deverão ser feitas 
usando-se o menu tabela do Word, obedecendo a 
largura máxima da folha de papel A4 (18cm).


